



## 平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社PLANT

コード番号 7646

URL <http://www.plant-co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三ツ田 勝規

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼管理本部長 (氏名) 松田 恭和

TEL 0776-72-0300

四半期報告書提出予定日 平成26年4月30日

配当支払開始予定日

平成26年5月16日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年9月期第2四半期の業績(平成25年9月21日～平成26年3月20日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	40,070	3.4	1,425	4.4	1,470	7.4	878	5.0
25年9月期第2四半期	38,745	△1.1	1,364	△12.6	1,369	△11.4	836	1.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	110.13	—
25年9月期第2四半期	104.87	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	36,752		12,046		32.8	
25年9月期	36,065		11,311		31.4	

(参考)自己資本 26年9月期第2四半期 12,046百万円 25年9月期 11,311百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	15.00	—	18.00	33.00
26年9月期	—	16.50	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	16.50	33.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年9月21日～平成26年9月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,750	4.1	2,500	△9.3	2,500	△8.8	1,500	△21.4	187.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年9月期2Q	7,980,000 株	25年9月期	7,980,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年9月期2Q	196 株	25年9月期	196 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期2Q	7,979,804 株	25年9月期2Q	7,979,814 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、2ページ1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀による金融緩和を背景に、円安・株高の影響から、主に輸出企業を中心とした景気回復の兆しが見えてきましたが、不安定な海外情勢や円安による原材料の上昇などの影響により、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

小売業界におきましては、今年4月から5%から8%に引き上げられた消費税増税への先行き不安から、生活必需品に関しては節約志向が醸成され、依然として厳しい経営環境下にあります。また、株価上昇による資産効果や消費マインドの好転を背景にして都市部においては高額品消費に一部回復の兆しが見えるものの、当社の店舗が所在するいわゆる地方においては勤労者の所得はまだ改善が見られず、日々の買い物には慎重で、生活防衛意識を払拭するには至っておりません。

このような状況のもと、当社の経営理念である、地域の皆様にとっての『暮らしの拠りどころとなる店づくり』を柱として、低価格と豊富な品揃えに特に努めてまいりました。特に当第2四半期累計期間においては、消費税増税前の駆け込み需要にも対応すべく安定的な商品確保に努め、欠品により、お客様にご迷惑や混乱が生じないよう配慮すると共に、まとめ買い商品にはお得な価格設定をするなど一層の営業拡販に努めました。

また当社は、昨年11月に三重県志摩市に「スーパーセンター志摩店」を新設いたしました。この結果、当第2四半期会計期間末の当社店舗は、福井県に8店舗、石川県に2店舗、富山県に1店舗、新潟県に4店舗、福島県に1店舗、岐阜県に1店舗、京都府に1店舗、三重県に1店舗、岡山県に1店舗、鳥取県に1店舗の合計10府県21店舗(休止中1店舗を除く)となっております。

以上の結果、当第2四半期累計期間における経営成績は、売上が40,070百万円(前年同期比3.4%増)となりました。売上総利益は7,968百万円(前年同期比1.8%増)、営業利益は1,425百万円(前年同期比4.4%増)、経常利益は1,470百万円(前年同期比7.4%増)及び四半期純利益は878百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べ687百万円増加し、36,752百万円となりました。これは主に店舗の新設に伴い有形固定資産が808百万円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第2四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ47百万円減少し、24,706百万円となりました。これは主に電子記録債務が666百万円、資産除去債務が214百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が433百万円、長期借入金が631百万円減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ735百万円増加し、12,046百万円となりました。これは主に当第2四半期純利益が878百万円となり、剰余金の配当が143百万円となったことによるものであります。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前事業年度末に比べ32百万円減少し、6,431百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において営業活動の結果得られた資金は1,463百万円(前年同四半期は409百万円の使用)となりました。これは主に、税引前四半期純利益1,429百万円、損害賠償金の受取額826百万円があった一方、法人税等の支払額610百万円があったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において投資活動の結果使用した資金は779百万円(前年同四半期は369百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得682百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において財務活動の結果使用した資金は716百万円(前年同四半期は918百万円の使用)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出792百万円によるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で平成25年10月18日公表の予想に変更はありません。上記予想は本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は、従来、有形固定資産の減価償却方法について、定率法を採用しておりましたが、第1四半期会計期間より定額法に変更いたしました。

この変更は、当事業年度において、中期経営計画のもと、「改正まちづくり三法」施行後初となるスーパーセンターの新規出店、新業態店舗の新規出店方針及び既存店舗の改装方針の策定を契機に、有形固定資産の減価償却方法を検討した結果、今後の有形固定資産の使用は長期的かつ安定的な利用が見込まれ、投資効果が安定的に実現すると見込まれることなどを総合し、耐用年数にわたり均等に費用を配分する定額法のほうが従来の定率法よりも使用実態を適切に期間損益に反映すると判断し行うものであります。

これにより従来の方法に比べ、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ169百万円増加しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年9月20日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,538	7,556
売掛金	272	345
商品	6,445	7,113
その他	1,622	579
流動資産合計	15,878	15,594
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,650	8,375
土地	5,339	5,418
その他(純額)	1,778	1,783
有形固定資産合計	14,768	15,576
無形固定資産	1,161	1,252
投資その他の資産	4,256	4,329
固定資産合計	20,186	21,158
資産合計	36,065	36,752
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,441	6,007
電子記録債務	—	666
1年内返済予定の長期借入金	1,602	1,691
未払法人税等	639	510
賞与引当金	422	296
その他	1,344	1,523
流動負債合計	10,450	10,697
固定負債		
長期借入金	9,680	9,048
退職給付引当金	975	1,003
資産除去債務	1,914	2,129
その他	1,733	1,827
固定負債合計	14,303	14,009
負債合計	24,753	24,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,358	1,358
資本剰余金	1,518	1,518
利益剰余金	8,435	9,171
自己株式	△0	△0
株主資本合計	11,313	12,048
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1	△1
評価・換算差額等合計	△1	△1
純資産合計	11,311	12,046
負債純資産合計	36,065	36,752

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年9月21日 至平成25年3月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年9月21日 至平成26年3月20日)
売上高	38,745	40,070
売上原価	30,917	32,102
売上総利益	7,828	7,968
販売費及び一般管理費	6,463	6,542
営業利益	1,364	1,425
営業外収益		
受取手数料	53	56
助成金収入	49	44
その他	35	37
営業外収益合計	138	137
営業外費用		
支払利息	114	79
その他	19	13
営業外費用合計	133	92
経常利益	1,369	1,470
特別利益		
受取損害賠償金	15	9
特別利益合計	15	9
特別損失		
出店計画中止損	—	50
特別損失合計	—	50
税引前四半期純利益	1,385	1,429
法人税、住民税及び事業税	513	483
法人税等調整額	35	67
法人税等合計	548	550
四半期純利益	836	878

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年9月21日 至平成25年3月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年9月21日 至平成26年3月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	1,385	1,429
減価償却費	498	311
長期前払費用償却額	9	13
賞与引当金の増減額(△は減少)	△82	△126
退職給付引当金の増減額(△は減少)	74	27
受取利息及び受取配当金	△7	△7
支払利息	114	79
売上債権の増減額(△は増加)	△17	△72
たな卸資産の増減額(△は増加)	△96	△667
仕入債務の増減額(△は減少)	△818	233
未払消費税等の増減額(△は減少)	20	△83
受取損害賠償金	△15	△9
出店計画中止損	—	50
その他	△145	147
小計	918	1,325
利息及び配当金の受取額	1	0
利息の支払額	△121	△78
法人税等の支払額	△1,317	△610
損害賠償金の受取額	108	826
営業活動によるキャッシュ・フロー	△409	1,463
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,075	△1,700
定期預金の払戻による収入	1,800	1,650
有形固定資産の取得による支出	△96	△682
敷金及び保証金の差入による支出	—	△62
その他	2	15
投資活動によるキャッシュ・フロー	△369	△779
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	250
長期借入金の返済による支出	△789	△792
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△119	△143
その他	△10	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△918	△716
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,697	△32
現金及び現金同等物の期首残高	8,338	6,463
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,641	6,431



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。